Requerimento Nº 1875/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO IPTU ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD) NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO IPTU ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) NO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para pessoas com deficiência
(PCD) representa uma medida de justiça social e inclusão, especialmente diante das inúmeras
despesas extras que esse público enfrenta diariamente, como tratamentos médicos, terapias,
medicamentos, equipamentos de apoio, transporte adaptado, entre outros.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

59
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
5:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

C
H

K
-S

X
A

1-
3N

18
-Z

9A
U

Diversos municípios brasileiros já adotaram políticas públicas voltadas à concessão
de isenção ou redução de tributos para pessoas com deficiência, reconhecendo a importância de
garantir melhores condições de vida e promover a equidade no acesso a direitos fundamentais.
A criação de um programa de isenção de IPTU para PCDs no município de Itapevi seria uma
iniciativa relevante e alinhada aos princípios da dignidade da pessoa humana e da igualdade de
oportunidades.

Diante disso, o presente requerimento visa obter informações sobre a existência de
estudos, projetos ou iniciativas em andamento por parte do Executivo Municipal que tenham
como objetivo a concessão desse benefício às pessoas com deficiência residentes no município,
com vistas à construção de uma cidade mais justa, acessível e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

59
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
5:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

C
H

K
-S

X
A

1-
3N

18
-Z

9A
U

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CHKSXA13N18Z9AU, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4CHK-SXA1-3N18-Z9AU

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
75

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

59
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
5:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

C
H

K
-S

X
A

1-
3N

18
-Z

9A
U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CHKSXA13N18Z9AU
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4CHKSXA13N18Z9AU
		2025-08-14T15:16:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura